menyebabkan Malaysia tidak boleh mengikut hasil ru’yah Arab Saudi. Ini

berdasarkan jarak Malaysia dan Arab Saudi yang melebihi 6000 km dan

perbezaan waktu yang besar iaitu 5 jam bersamaan dengan beza longitud

Malaysia (120°) dan Arab Saudi (45°) iaitu 75 darjah.

Penetapan 1 Zulhijjah 1439 H bersamaan 13 Ogos 2018M juga selari dengan

keputusan negara-negara di Asia Tenggara yang lain merangkumi Brunei,

Singapura dan Indonesia. Malah perbezaan tarikh 9 dan 10 Zulhijjah ini juga

telah berlaku pada tahun 1425H /2005M dan 1435H/2014M.

Maka berdasarkan maklumat di atas,umat Islam di Malaysia khususnya di

negeri Perak akan berhari Raya pada 22 Ogos 2018M bersamaan dengan 10

Zulhijjah 1439H. Manakala bagi mereka yang mahu berpuasa pula boleh

berpuasa pada 21 Ogos 2018M bersamaan dengan 9 Zulhijjah 1439H (rujuk

jadual di bawah). Bagi rakyat Malaysia yang berada di Mekah, maka

perlulah mengikuti pengisytiharan tarikh dan hari wukuf dan hari Idil Adha di

sana.

Jadual menunjukkan tarikh 1, 9 dan 10 Zulhijjah 1439 H berdasarkan Kaedah

Ru’yah dan Hisab pada tarikh 29 Zulkaedah 1439H.

Tarikh Hijri Tarikh Masihi Hari

1 Zulhijjah 1439 H 13 Ogos 2018M Isnin

9 Zulhijjah 1439 H 21 Ogos 2018M Selasa

10 Zulhijjah 1439 H 22 Ogos 2018M Rabu